
日本医師会及び都道府県医師会会員数・勤務医会員数
（平成１３年８月１日現在）

コード  都道府県 日　本　医　師　会 参考

会員数 勤務医 構成割合 会員数 勤務医 構成割合 平成10年

総数 Ａ① Ａ② Ｂ Ｃ 会員数 （％） 会員数 （％） 末医師数

1 　北海道 6,175 2,635 1,555 1,797 188 3,540 57.3 7,998 5,313 66.4 10,990

2 　青　森 1,260 837 215 208 0 399 31.7 1,448 551 38.1 2,487

3 　岩　手 1,751 717 141 884 9 990 56.5 2,206 1,432 64.9 2,390

4 　宮　城 2,832 1,307 737 780 8 1,525 53.8 2,913 1,686 57.9 4,350

5 　秋　田 1,488 601 134 734 19 887 59.6 1,488 887 59.6 2,127

6 　山　形 1,583 697 220 666 0 834 52.7 1,583 834 52.7 2,220

7 　福　島 2,480 1,103 500 877 0 1,274 51.4 2,480 1,274 51.4 3,534

8 　茨　城 2,227 1,332 437 458 0 785 35.2 2,554 1,092 42.8 4,087

9 　栃　木 1,791 1,131 300 360 0 665 37.1 1,837 700 38.1 3,681

10 　群　馬 1,945 1,295 369 279 2 648 33.3 2,238 913 40.8 3,805

11 　埼　玉 5,109 3,091 689 1,329 0 2,018 39.5 5,109 2,018 39.5 8,004

12 　千　葉 3,627 2,762 348 517 0 870 24.0 4,580 1,599 34.9 8,140

13 　東　京 18,383 9,391 2,062 6,525 405 8,992 48.9 19,230 9,633 50.1 31,295

14 　神奈川 7,389 4,707 912 1,769 1 2,682 36.3 7,398 2,684 36.3 13,766

15 　新　潟 3,167 1,330 398 1,438 1 1,837 58.0 3,171 1,839 58.0 4,209

16 　富　山 1,273 716 87 468 2 510 40.1 1,553 759 48.9 2,338

17 　石　川 1,128 756 188 184 0 372 33.0 1,576 752 47.7 3,004

18 　福　井 913 487 172 251 3 414 45.3 925 425 46.0 1,636

19 　山　梨 954 505 113 336 0 443 46.4 1,031 520 50.4 1,613

20 　長　野 2,052 1,182 411 459 0 837 40.8 2,607 1,348 51.7 4,003

21 　岐　阜 2,379 1,276 171 931 1 1,082 45.5 2,416 1,119 46.3 3,405

22 　静　岡 3,720 2,047 520 1,153 0 1,673 45.0 3,736 1,687 45.2 5,735

23 　愛　知 7,638 4,053 780 2,502 303 3,282 43.0 7,644 3,287 43.0 12,170

24 　三　重 2,150 1,154 443 553 0 954 44.4 2,228 1,142 51.3 3,268

25 　滋　賀 1,415 699 174 542 0 698 49.3 1,772 999 56.4 2,333

26 　京　都 2,940 2,125 406 408 1 813 27.7 4,139 1,688 40.8 6,925

27 　大　阪 15,439 7,515 5,514 2,249 161 8,608 55.8 16,826 9,867 58.6 20,154

28 　兵　庫 8,483 4,392 2,382 1,638 71 4,091 48.2 8,686 4,269 49.2 10,576

29 　奈　良 1,804 922 308 463 111 868 48.1 1,946 971 49.9 2,607

30 　和歌山 1,476 996 244 236 0 542 36.7 1,494 559 37.4 2,382

31 　鳥　取 702 427 115 160 0 275 39.2 1,188 749 63.1 1,573

32 　島　根 917 534 145 238 0 366 39.9 1,156 600 51.9 1,747

33 　岡　山 2,533 1,409 376 748 0 981 38.7 2,983 1,378 46.2 4,640

34 　広　島 4,708 2,351 1,744 556 57 2,357 50.1 6,190 3,809 61.5 6,427

35 　山　口 2,106 1,197 557 352 0 862 40.9 2,544 1,046 41.1 3,342

36 　徳　島 1,364 726 296 342 0 638 46.8 1,364 638 46.8 2,188

37 　香　川 1,814 724 417 673 0 1,034 57.0 1,814 1,034 57.0 2,405

38 　愛　媛 2,613 1,106 1,041 466 0 1,466 56.1 2,885 1,731 60.0 3,294

39 　高　知 1,412 557 482 373 0 806 57.1 1,441 835 58.0 2,097

40 　福　岡 6,900 3,801 1,301 1,798 0 3,099 44.9 7,078 3,276 46.3 12,575

41 　佐　賀 1,333 661 372 298 2 664 49.8 1,333 664 49.8 1,854

42 　長　崎 3,015 1,280 1,113 622 0 1,691 56.1 3,015 1,691 56.1 3,638

43 　熊　本 2,764 1,396 557 811 0 1,304 47.2 2,764 1,304 47.2 4,471

44 　大　分 1,889 883 541 453 12 1,006 53.3 1,889 1,006 53.3 2,694

45 　宮　崎 1,575 797 320 458 0 757 48.1 1,575 757 48.1 2,343

46 　鹿児島 3,562 1,210 1,912 440 0 2,232 62.7 3,562 2,232 62.7 3,791

47 　沖　縄 1,484 616 449 419 0 853 57.5 1,834 1,198 65.3 2,298

計 155,662 81,436 32,668 40,201 1,357 73,524 47.2 169,427 85,795 50.6 248,611

（「勤務医会員数・勤務医部会設立状況等調査」より）

都道府県医師会



勤務医部会設立状況及び勤務医の医師会活動参画状況等
　　（平成１３年８月１日現在）

コード 都道府県 部会 勤務医 大学 　　日本医師会 都道府県医師会

設立 委員会 医師 代議員数 役員数 代議員数  委員会委員数

状況 の設置  会  総数 勤務医（％）総数 勤務医（％） 総数 勤務医（％） 総数 勤務医 （％）

1 　北海道 ○ ○3/3 13 1 7.7 31 7 22.6 110 30 27.3 872 349 40.0

2 　青　森 ○ ○ ○1/1 3 0 0.0 28 3 10.7 46 10 21.7 128 25 19.5

3 　岩　手 ○ ○1/1 4 0 0.0 32 7 21.9 48 17 35.4 186 64 34.4

4 　宮　城 ○1/1 6 0 0.0 24 4 16.7 82 13 15.9 175 39 22.3

5 　秋　田  ○ ○1/1 3 2 66.7 24 7 29.2 54 18 33.3 229 109 47.6

6 　山　形 ○ ○1/1 4 2 50.0 21 6 28.6 59 19 32.2 156 49 31.4

7 　福　島  ○1/1 5 0 0.0 21 3 14.3 57 14 24.6 321 96 29.9

8 　茨　城 ○ ○ ○1/1 5 0 0.0 20 6 30.0 61 4 6.6 360 85 23.6

9 　栃　木 ○ ○2/2 4 0 0.0 25 5 20.0 93 10 10.8 282 45 16.0

10 　群　馬 ○ ○1/1 4 0 0.0 11 0 0.0 67 3 4.5 315 38 12.1

11 　埼　玉 ○ 10 0 0.0 45 0 0.0 114 3 2.6 569 68 12.0

12 　千　葉 ○ ○1/1 8 0 0.0 16 1 6.3 127 13 10.2 230 43 18.7

13 　東　京 ○ ○12/13 37 2 5.4 19 1 5.3 162 22 13.6 411 61 14.8

14 　神奈川 ○  15 0 0.0 22 1 4.5 173 7 4.0 472 75 15.9

15 　新　潟 ○ 7 0 0.0 20 7 35.0 43 6 14.0 157 92 58.6

16 　富　山 ○ 3 0 0.0 19 5 26.3 40 7 17.5 388 113 29.1

17 　石　川 ○ ○ 3 1 33.3 29 5 17.2 37 8 21.6 576 144 25.0

18 　福　井 ○ 2 0 0.0 25 3 12.0 31 5 16.1 203 77 37.9

19 　山　梨 廃止 ○1/1 2 0 0.0 19 1 5.3 56 2 3.6 302 84 27.8

20 　長　野 ○ 5 1 20.0 21 5 23.8 61 5 8.2 220 62 28.2

21 　岐　阜 ○ ○1/1 5 0 0.0 21 1 4.8 57 4 7.0 259 78 30.1

22 　静　岡 ○ 8 0 0.0 16 0 0.0 86 3 3.5 363 28 7.7

23 　愛　知 ○ ○4/4 15 0 0.0 23 1 4.3 169 14 8.3 350 89 25.4

24 　三　重 ○ 5 0 0.0 17 2 11.8 76 6 7.9 294 54 18.4

25 　滋　賀 × ○ ○1/1 3 1 33.3 28 5 17.9 30 6 20.0 215 86 40.0

26 　京　都 ○ ○2/2 6 0 0.0 24 4 16.7 139 13 9.4 417 132 31.7

27 　大　阪 ○ ○5/5 31 1 3.2 20 3 15.0 270 61 22.6 747 185 24.8

28 　兵　庫 ○ ○ ○2/2 17 0 0.0 29 2 6.9 180 30 16.7 329 56 17.0

29 　奈　良 ○ ○1/1 4 0 0.0 17 1 5.9 44 8 18.2 121 24 19.8

30 　和歌山 3 1 33.3 15 2 13.3 50 1 2.0 38 4 10.5

31 　鳥　取 ○ ○ ○1/1 2 0 0.0 17 2 11.8 41 10 24.4 286 108 37.8

32 　島　根 ○ ○1/1 2 0 0.0 27 2 7.4 56 7 12.5 159 35 22.0

33 　岡　山 ○ 5 0 0.0 23 5 21.7 75 18 24.0 238 94 39.5

34 　広　島 ○ ○1/1 10 1 10.0 27 5 18.5 132 34 25.8 380 141 37.1

35 　山　口 ○ ○1/1 5 2 40.0 20 5 25.0 59 5 8.5 183 50 27.3

36 　徳　島 ○ ○1/1 3 1 33.3 29 4 13.8 74 3 4.1 218 52 23.9

37 　香　川 ○ ○ ○1/1 4 0 0.0 28 5 17.9 51 16 31.4 122 25 20.5

38 　愛　媛 ○ ○ ○1/1 6 1 16.7 36 4 11.1 65 14 21.5 306 71 23.2

39 　高　知 ○ ○1/1 3 0 0.0 22 5 22.7 79 18 22.8 279 76 27.2

40 　福　岡 ○ ○ ○2/4 14 1 7.1 24 1 4.2 80 5 6.3 408 165 40.4

41 　佐　賀 ○  3 0 0.0 22 3 13.6 30 2 6.7 74 17 23.0

42 　長　崎 ○ ○1/1 6 0 0.0 24 4 16.7 58 4 6.9 238 76 31.9

43 　熊　本 ○ ○ ○1/1 6 1 16.7 19 4 21.1 42 4 9.5 192 45 23.4

44 　大　分 4 1 25.0 24 5 20.8 41 0 0.0 281 98 34.9

45 　宮　崎 ○ ○1/1 4 0 0.0 21 3 14.3 30 4 13.3 398 75 18.8

46 　鹿児島 ○ ○1/1 8 1 12.5 22 4 18.2 67 17 25.4 118 38 32.2

47 　沖　縄 ○ ○1/1 3 0 0.0 15 3 20.0 46 16 34.8 273 110 40.3

計 27 24 34 328 21 6.4 1,082 162 15.0 3,648 539 14.8 13,838 3,730 27.0

部会設立状況 大学医師会

　　設立済み　○　　設立不要　× 　設置済みは○　大学医師会数／医科大学・医学部数

　　設立予定　☆　　予定なし（無印）



日本医師会会員数・勤務医会員数の対前年比較

コード 会員数 増加数 増加率 勤務医会員数 増加数 増加率

平成13年8月 平成12年8月 （％）平成13年8月平成12年8月 （％）
1 　北海道 6,175 6,107 68 1.1 3,540 3,469 71 2.0

2 　青　森 1,260 1,257 3 0.2 399 418 -19 -4.5

3 　岩　手 1,751 1,716 35 2.0 990 1,006 -16 -1.6

4 　宮　城 2,832 2,784 48 1.7 1,525 1,263 262 20.7

5 　秋　田 1,488 1,443 45 3.1 887 846 41 4.8

6 　山　形 1,583 1,555 28 1.8 834 807 27 3.3

7 　福　島 2,480 2,423 57 2.4 1,274 1,224 50 4.1

8 　茨　城 2,227 2,197 30 1.4 785 803 -18 -2.2

9 　栃　木 1,791 1,787 4 0.2 665 691 -26 -3.8

10 　群　馬 1,945 1,894 51 2.7 648 616 32 5.2

11 　埼　玉 5,109 5,037 72 1.4 2,018 1,987 31 1.6

12 　千　葉 3,627 3,599 28 0.8 870 861 9 1.0

13 　東　京 18,383 18,044 339 1.9 8,992 8,711 281 3.2

14 　神奈川 7,389 7,240 149 2.1 2,682 2,643 39 1.5

15 　新　潟 3,167 3,129 38 1.2 1,837 1,819 18 1.0

16 　富　山 1,273 1,279 -6 -0.5 510 573 -63 -11.0

17 　石　川 1,128 1,116 12 1.1 372 366 6 1.6

18 　福　井 913 895 18 2.0 414 425 -11 -2.6

19 　山　梨 954 960 -6 -0.6 443 452 -9 -2.0

20 　長　野 2,052 2,043 9 0.4 837 832 5 0.6

21 　岐　阜 2,379 2,328 51 2.2 1,082 1,118 -36 -3.2

22 　静　岡 3,720 3,691 29 0.8 1,673 1,674 -1 -0.1

23 　愛　知 7,638 7,426 212 2.9 3,282 3,195 87 2.7

24 　三　重 2,150 2,129 21 1.0 954 974 -20 -2.1

25 　滋　賀 1,415 1,432 -17 -1.2 698 715 -17 -2.4

26 　京　都 2,940 2,889 51 1.8 813 832 -19 -2.3

27 　大　阪 15,439 15,219 220 1.4 8,608 8,459 149 1.8

28 　兵　庫 8,483 8,321 162 1.9 4,091 3,963 128 3.2

29 　奈　良 1,804 1,772 32 1.8 868 854 14 1.6

30 　和歌山 1,476 1,463 13 0.9 542 522 20 3.8

31 　鳥　取 702 696 6 0.9 275 277 -2 -0.7

32 　島　根 917 925 -8 -0.9 366 373 -7 -1.9

33 　岡　山 2,533 2,512 21 0.8 981 972 9 0.9

34 　広　島 4,708 4,650 58 1.2 2,357 2,295 62 2.7

35 　山　口 2,106 2,069 37 1.8 862 862 0 0.0

36 　徳　島 1,364 1,359 5 0.4 638 637 1 0.2

37 　香　川 1,814 1,787 27 1.5 1,034 1,021 13 1.3

38 　愛　媛 2,613 2,598 15 0.6 1,466 1,487 -21 -1.4

39 　高　知 1,412 1,454 -42 -2.9 806 861 -55 -6.4

40 　福　岡 6,900 6,819 81 1.2 3,099 3,009 90 3.0

41 　佐　賀 1,333 1,305 28 2.1 664 643 21 3.3

42 　長　崎 3,015 2,926 89 3.0 1,691 1,612 79 4.9

43 　熊　本 2,764 2,663 101 3.8 1,304 1,209 95 7.9

44 　大　分 1,889 1,856 33 1.8 1,006 986 20 2.0

45 　宮　崎 1,575 1,549 26 1.7 757 743 14 1.9

46 　鹿児島 3,562 3,549 13 0.4 2,232 2,241 -9 -0.4

47 　沖　縄 1,484 1,421 63 4.4 853 828 25 3.0
　 　合　計 155,662 153,313 2,349 1.5 73,524 72,174 1,350 1.9



勤務医会員の構成割合の年次推移（日本医師会）
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